1067, 1075
dan 707; lihat juga Abû al-Husayn Ahmad ibn Fâris ibn Zakariyyâ (selanjutnya disebut Ibnu Fâris),
Mu’jam al-Maqâyîs fîy al-Lughah, (kitab ini di-tahqiq oleh Syihâb al-Dîn Abû ‘Amrû), (Beirut: Dâr al-
Fikr, 1415 H/1994 M) cet.I, h. 559; Muhammad ibn Manzhur, Lisan al-Arab, Beirut : Dâr al-Turas al-
‘Arabiy wa Mu’assasat al-Tarikh al-‘Arabiy, 1412 H / 1992 M. J. VII, h 73. Dalam kajian ini penulis
menggunakan ketiga kata ini sebagai sinonim sehingga ketika dikaitkan dengan kata al-hadîs maka dapat
diartikan dengan pemahaman hadis atau dalam istilah ilmu hadisnya syarh al-hadîs.

ویؤیده حدیث النعمان بن بشیر أن الدعاء ھو العبادة أخرجھ أصحاب السنن بسند جید
Lihat Ahmad ibn ‘Alî ibn Hajar al-‘Asqalanî (selanjutnya disebut al-‘Asqalanî), Fath al-Bâriy biy Syarh
Shahîh al-Bukhâriy (Selanjutnya disebut Fath al-Bâriy), Beirut: Dâr al-Fikr, 1414 H/1993 M) Juz. I, h. 68

19 Ibid., h. 36
20Sebagaimana contoh:

قولھ الزكاة) عند - 2435 (كتاب تسع آخر سنة في وقیل الوداع قبل حجة الأول ربیع في إلیھا بعثھ كان الیمن إلى بعثھ لمعاذ حین
لم منصرفھ من تبوك وقیل عام الفتح سنة ثمان واختلف ھل بعثھ والیا أو قاضیا فجزم الغساني بالأول وبن عبد البر بالثاني واتفقوا على أنھ

علیھا إلى أن قدم في عھد عمر فتوجھ إلى الشام فمات بھا انھّ لم یزل علیھا الي ان قدم في عھد عمر فتوجھ الي الشام فمات بھا رضي یزل
الله عنھ

Lihat Abu ‘Abd al-Rahmân Ahmad ibn Syu’ayb ibn ‘Alî ibn Bahr ibn Sinan al-Nasâ’iy, Sunan al-Nasâ’iy
biy Syarh al-Suyûthiy wa biy Hasiyât al-Sindiy, (Kairo: Dar al-Hadîs, 1407 H/1987 M), jilid 3 juz 5, h. 2-
3

21Sebagai contoh :
باب السؤال عن أركان الاسلام فیھ حدیث أنس رضى الله عنھ :

بواجبة وأن صلاة العید الشافعى رحمھ الله فى نسخھ فى حق رسول الله صلى الله علیھ و سلم والأصح نسخھ وفیھ أن صلاة الوتر لیست
أیضا لیست بواجبة وھذا مذھب الجماھیر وذھب أبو حنیفة رحمھ الله وطائفة